
Poslední srpnový týden sice fondům přinesl jen 100 milionů, ale zaprvé asi mnohého napadne 
trefné, že stále lepší než rezatým drátem do oka, zadruhé to jen potvrdilo kladný trend posledních 
týdnů. Za celý srpen tak – byť pouhých 300 milionů – zaznamenaly fondy nejlepší měsíc za celé 
dva roky. A to ještě tehdy trh do plusu vytáhly „jen“ zajištěné fondy. Tentokrát naopak tyto fondy 
pustily chlup v míře nepříjemné a jejich vypelichanou skoro milardu jen horko těžko nahrazovaly 
fondy peněžního trhu. Musely jim pomoci i dluhopisové, které si připsaly dalších 400 milionů. 

Dluhopisové fondy jsou ostatně i dlouhodobějšími vítězi: jen od začátku roku si připsaly přes  
2 miliardy korun. To je ostatně tak trochu předzvěst nějaké té menší abnormality, protože asi každý 
se setkal s nějakými zprávami o vývoji trhu dluhopisů, zejména těch státních. Nejde jen o ty řecké, 
které se na sekundárním trhu prodávají s víc než 1000% výnosem (jejich cena je tedy jen zlomeček 
nominále). Naopak německé bundy se zas občas prodají se záporným výnosem, tedy jako by mu-
seli investoři ještě připlácet, aby si vůbec takové papíry mohli koupit. Je to také absurdné, vysvětlil 
by majoru Terazkymu vojín Kefalín. 

Nu zkrátka nízké úrokové sazby tlačí dolů i výnosy dluhopisů, což vytlačuje jejich ceny do neví-
daných výší. Například i náš český se splatností 2020 a ročním kuponem 4,7 % se prodává za  

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 28 

3. 9. 2012 

www.FPweb.cz 

Hypoteční banky v součtu za celé první polo-
letí 2012 poskytly hypotéky za téměř 60 mld. 
Kč, což je o 7 % více než ve stejném období 
loňského roku a o 57 % víc než v roce 2010. 
Historicky se potom jedná o třetí nejlepší vý-
sledek. Více hypoték banky sjednaly pouze  
v letech 2007 (75,7 mld.) a 2008 (61 mld.) Kč. 

Přesto stojí za pohled i bankovní statistika, 
která ukazuje, že 
dluhy na bydlení 
vzrostly za pololetí 
jen o 14,5 mld. Kč. 
Samotné hypotéky 
sice o 18 miliard, 
protože lidé utíkají 
z úvěrů ze staveb-
ka, ale přesto jde  
o zcela jiné číslo, 
než uvádějí jako 
produkci hypoteční 
banky. Jistě, klienti 
také průběžně splá-
cejí, přesto trh doslova táhnou refixace i refina-
cování. 
Červenec sice objemem málo přes 9 miliard 

nenadchne, zejména při pohledu na 20% mezi-
měsíční pokles, ale na druhou stranu uklidní 
lepší výsledky proti červencům předchozích 
let. Prázdniny obvykle hypotékám nepřejí, 

takže i přes nízké úrokové sazby se nejedná 
o neobvyklý jev. 

Právě z hlediska sazeb se lze těšit na nadchá-
zející podzim. Úrokové sazby souhrnného 
ukazatele Fincentrum Hypoindex totiž znovu 
klesly a blíží se historickému minimu. V čer-
venci činila průměrná úroková sazba 3,59 %, 
když ta vůbec nejnižší byla v prosinci minulé-

ho roku (jenom  
o pověstný fous 
3,56 %). V červen-
ci se sazby v pod-
statě vyrovnaly 
druhé nejn ižší 
úrovni. Ačkoli se 
bankám během 
července dále sní-
žila cena zdrojů, 
pokles sazeb nebyl 
nijak výrazný, ale 
jak věští vedoucí 
analytik společnos-

ti Fincentrum Josef Rajdl: „Banky si možná 
šetří munici na konec léta, protože klienti si 
v červenci vybrali obvyklý prázdninový od-
dech.“ Sazby pravděpodobně klesnou již i 
za srpen, jak naznačují předběžné údaje. Mo-
mentálně lze např. tříleté fixace pořídit dokon-
ce za 2,99 % a pětileté s úrokem 3,04 %. 

Hypoteční pololetí atakuje rekordy 

Prázdniny fondů skončily příslibem 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz  

 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP& pref=1 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

AKTUÁLNĚ 

 

Nezaměstnanost v eurozóně 11,3 %  
Nezaměstnanost v eurozóně v červenci zů-

stala na rekordních 11,3 % a v celé EU to bylo 
stejně jako o měsíc dříve 10,4 %. Eurostat 
odhadl také, že bez práce bylo v 27členné unii 
přes 25 milionů lidí a z toho 18 milionů připa-
dá na 17 států eurozóny. Meziměsíčně v EU 
přibylo 43 tisíc nezaměstnaných a v eurozóně 
88 tisíc. Meziročně nezaměstnanost vzrostla  
v celé EU o 2,1 milionu lidí a v eurozóně  
o celé 2 miliony. V Česku je podle evropské 
metodiky míra nezaměstnanosti šestá nejnižší 
z 27 států unie a činí 6,6 %. 

Přemlouvání guvernéra 
Guvernér německé centrální banky, klíčový 

a osamocený oponent nových plánů Evropské 
centrální banky na další odkupy vládních dlu-
hopisů Jens Weidmann, chtěl na protest proti 
tomuto plánu, podobně jako se již stalo v mi-
nulosti u jeho předchůdců, rezignovat na svůj 
post. Uvedl to list Bild s tím, že neučinit to jej 
přesvědčila i německá vláda v čele s kancléř-
kou Merkelovou. 

Bude rozhodovat ústavní soud 
Eurozónu čeká další důležitý termín: 12. září  

rozhodne totiž Ústavní soud v Karlsruhe, zda 
je s německou ústavou konformní Evropský 
stabilizační mechanismus (ESM) i fiskální 
pakt rozpočtové odpovědnosti, podepsaný  
25 zeměmi EU letos v březnu. ESM, s jehož 
pomocí mají být mj. financovány státní dluho-
pisy nejvíce postižených zemí eurozóny, měl 
původně vstoupit v platnost již 1. července. 
Fiskální pakt začne platit, až když jej schválí 
parlamenty nejméně 12 zemí eurozóny. 

http://economia.ihned.cz/6/0/156/kas-konference-detail/mobilni-platby-2012/ 
http://economia.ihned.cz/6/0/156/kas-konference-detail/mobilni-platby-2012/ 
http://economia.ihned.cz/6/0/156/kas-konference-detail/mobilni-platby-2012/ 
http://economia.ihned.cz/6/0/156/kas-konference-detail/mobilni-platby-2012/ 
http://economia.ihned.cz/6/0/156/kas-konference-detail/mobilni-platby-2012/ 

3

3,5

4

4,5

5

5,5

6

20
06

 2
00

7

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     28/2012 

ZE ZAHRANIČÍ 

120 % své jmenovité hodnoty. Anualizovaný výnos do splatnosti tohoto dluhopisu je tak pouhých 
2,4 % p.a., což je méně než nabízí některé spořicí účty. 

Jakmile tato zoufalá poptávka po bezpečných přístavech ochladne, ceny dluhopisů půjdou dolů a 
výnosy dluhopisových fondů také. Kdy to bude? Ví asi jen čert, jenže kde se ho zeptat? V každém 
případě se nenechte oslnit současnými až 
příliš pěknými výnosy dluhopisových 
fondů. Blížíme se vrcholu kopce a jak se 
to z něj pak rozjede, víme až moc dobře. 
Nic neroste do nebe, takže diverzifikace 
zůstává základní strategickou obranou.  
A v dluhopisech lepší perspektivu nabí-
zejí zejména ty korporátní, případně 
rozvíjejících se trhů. 

Ostatně jak se na situaci dívají naši 
Spořínci, ukazuje asi nejlépe víc než  
36 miliard, které od začátku roku už 
nasnášeli na tzv. spořicí účty. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Maďarsko snížilo úrokové sazby 
Maďarská centrální banka  snížila základní 

úrokovou sazbu o čtvrt procentního bodu na 
6,75 %. Sazba nicméně zůstává na nejvyšší 
úrovni v rámci Evropské unie.  

Ekonomická nálada v EU  
i v eurozóně horší 

Ekonomická nálada v srpnu v Evropě opět 
klesla. V zemích Evropské unie se snížila  
o dva body na 87 bodů, v 17 unijních státech 
platících eurem o 1,8 bodu na 86,1 bodu, in-
formovala Evropská komise. Velmi silný byl 
podle ní pokles důvěry ve stavebnictví, v ma-
loobchodě a mezi spotřebiteli. 

ECB by mohla převzít dohled  
nad bankami v eurozóně od 2014 

Evropská komise plánuje, že by Evropská 
centrální banka převzala dohled nad všemi 
bankami v eurozóně od roku 2014. Země mi-
mo eurozónu by pak mohly požádat o dohled 
ECB nad svými bankami dobrovolně. Uvedl 
to v rozhovoru pro německý list Süddeutsche 
Zeitung komisař pro vnitřní trh a služby Mi-
chel Barnier. Podle plánu by od ledna příštího 
roku převzala ECB dohled nad všemi banka-
mi, které by požádaly o pomoc záchranný 
fond ESM. Od července by se pak dohled 
rozšířil na banky, které jsou důležité pro fi-
nanční systém a zbývající banky by přešly pod 
dohled ECB od roku 2014. V eurozóně je 
kolem 6000 bank. V jiném rozhovoru pro 
francouzský deník Les Echos Barnier uvedl, 
že dohled nad bankami bude mít dozorčí rada 
ECB, která bude působit odděleně od Rady 
guvernérů. Své zprávy má dozorčí rada před-
kládat Evropskému parlamentu. Detailní návrh 
o dozoru má EK představit 12. září. 

Fed: Ekonomika USA v létě  
postupně rostla, průmysl slabší 

Americká ekonomika v posledních dvou 
měsících dál postupně rostla. Průmyslová 
aktivita ale v řadě oblastí zeslábla a tempo 

EKONOMIKA 

(Pokračování na stránce 3) 

Průměrná mzda ve 2. čtvrtletí reálně poklesla 
Průměrná mzda v Česku ve 2. čtvrtletí meziročně vzrostla o 546 Kč na 24 626 Kč, což předsta-

vuje nárůst o 2,3 %. Reálně, po odečtení inflace, se ale snížila o 1,1 %, informoval Český statistic-
ký úřad. Mzdy se tentokrát vyvíjely shodně. „V podnikatelské i nepodnikatelské sféře byl vývoj 
průměrné mzdy shodný jako v celém národním hospodářství, nominálně se mzda zvýšila o 2,3 %, 
reálně poklesla o 1,1 %. Údaje byly ovlivněny administrativním přesunem jednotek mezi oběma 
sférami,“ připomíná ČSÚ. 

Dluhy českých domácností v červenci vzrostly na 1,14 bilionu Kč 
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí se v červenci proti předchozímu měsíci 

zvýšily o 3,96 mld. Kč na 1,138 bil. Kč. Meziročně byly vyšší o téměř 52 mld. Kč, vyplývá z úda-
jů ČNB. Zadluženost podniků v červenci meziročně vzrostla o 23,7 mld. na 964,8 mld. Kč a ve 
srovnání s předchozím měsícem byla vyšší o 247 mil. Kč. 

NERV se zaměří na prorůstová opatření a konkurenceschopnost 
Národní ekonomická rada vlády (NERV) se v následujícím roce zaměří hlavně na prorůstová 

opatření, která připravuje vláda. Dalším tématem bude podpora konkurenceschopnosti české eko-
nomiky. Vyplývá to z výroční zprávy NERV, kterou představil premiér Petr Nečas s členy NERV. 
Pracovní skupiny, v nichž členové rady dosud pracovali, budou dále působit spíše jen při zdůrazně-
ní některého z témat. Podle výroční zprávy se veřejné finance stabilizují mnohem rychleji, než se 
původně čekalo. Proto se nyní stává klíčovou otázka ekonomického růstu a jeho podpory. V uply-
nulých 12 měsících se NERV věnoval především dluhové krizi v eurozóně, novému rozpočtu EU 
na roky 2014–2020, proexportní politice, změnám financování vysokých škol a fondům EU.  

E&Y: Růst rozvíjejících se ekonomik letos zpomaluje 
Hospodářský růst 25 nejvýznamnějších rychle se rozvíjejících ekonomik, mezi které patří i Čes-

ko, od počátku roku zpomaluje. Podle čtvrtletní makroekonomické prognózy Ernst & Young jde 
ale jen o přechodný výkyv a tyto země budou i nadále motorem hospodářského růstu globální eko-
nomiky. Jejich HDP letos poroste průměrně o 4,9 %. V příštím roce by měly růst 6% tempem a  
v roce 2014 ještě o půl procentního bodu rychleji. „Rychle rostoucí ekonomiky sice v letošním 
roce zpomalí, ale bude to jen na přechodnou dobu. Mají dobré předpoklady, aby se vyrovnaly  
s globálními hospodářskými riziky, je zde totiž stále prostor pro uvolnění rozpočtové i měnové 
politiky,“ uvedla vedoucí partnerka Ernst & Young v ČR Magdalena Souček. Podle ní je totiž prav-
děpodobné, že se v dalších měsících měnová politika ještě více uvolní, zvlášť pokud se budou 
globální ekonomické podmínky dále zhoršovat. 

Ne všechny rychle rostoucí ekonomiky světa mají ale stejně dobré výsledky. Asijským a afric-
kým zemím se většinou daří úspěšně překonávat obtížnější globální podmínky. Naproti tomu rych-
lejšímu rozvoji východoevropských a latinskoamerických ekonomik brání slabý růst jejich klíčo-
vých exportních trhů, tedy v prvním případě eurozóny a ve druhém Spojených států. Pokud se 
recese v eurozóně bude dál prohlubovat, podle makroekonomické prognózy Ernst & Young se jí 
nevyhnou ani Česká republika a Polsko. Výrazně by to ovlivnilo také Hongkong a Malajsii kvůli 
jejich závislosti na světovém obchodě. Na hospodářský růst ČR v dalších čtvrtletích bude mít ne-
gativní vliv především zahraniční poptávka, která bude pravděpodobně nadále velice slabá. Eu-
rozóna jako celek stagnuje, což má nepříznivý dopad na vývoz do jejích členských zemí. Dalším 
faktorem jsou úsporná opatření státu, která mají nepříznivý dopad na spotřebu domácností. 

Z Jacksonovy díry jen příslib 
Předseda americké centrální banky Ben 

Bernanke uvedl na sympóziu v Jackson Hole, 
že stagnace na americkém trhu práce předsta-
vuje závažný problém a sdělil, že je v případě 
nutnosti otevřený k využití dalšího kvantitativ-
ního uvolňování. Přesto se však nezavázal ke 
konkrétní akci. Dále se nechal slyšet, že pro-
gram kvantitativního uvolňování posloužil  
k obnově ekonomiky a jeho náklady nejsou 
nepřekonatelné. Tím si ponechal otevřená 
vrátka k dalšímu zasedání FOMC o úrokových 
sazbách, které je naplánováno na 13. září, 
zároveň ale také poslal míč na hrací území 
ECB, která zasedá již v úterý 12. září. 

Investice do fond ů v ČR (35. týden 2012)

-50

0

50

100

150

mil. K č peněžního trhu dluhopisové smíšené

akciové zajištěné celkem



 

najímání zaměstnanců stagnuje. Uvedla to 
americká centrální banka v situační zprávě  
o vývoji ekonomiky zvané Béžová kniha. 
„Zprávy z 12 distriktů Fedu naznačují, že 
celková ekonomická aktivita v červenci a 
první části srpna ve většině oblastí a sektorů 
dál postupně expandovala,“ uvedla banka ve 
zprávě založené na průzkumech u podnikatelů 
v celé zemi. Fed konstatoval, že od vydání 
předešlé Béžové knihy oživil maloobchodní 
sektor včetně prodeje automobilů. Zvýšila se 
rovněž aktivita v turistickém sektoru. 

Rychlost oživování ekonomické aktivity 
však podle zprávy stále nestačí na to, aby se 
zrychlilo tempo tvorby pracovních míst a 
klesla vysoká nezaměstnanost. „Většina 
distriktů hlásila, že zaměstnanost zůstává na 
dosavadní úrovni nebo jen mírně roste,“ uvedl 
Fed podle agentury Reuters. 

Société Générale jedná o prodeji 
své řecké dcery  

Po Crédit Agricole se z Řecka stahuje i další 
francouzská banka Société Générale. Ta potvr-
dila, že jedná o prodeji své řecké dceřiné ban-
ky Geniki s místní bankovní dvojkou Piraeus 
Bank. Francouzské banky jsou jedinými vý-
znamnými zahraničními aktéry v řeckém ban-
kovním sektoru a chronická krize v zemi je 
nutí k odchodu, aby nemusely krýt vysoké 
ztráty řeckých dcer. Piraeus Bank v informaci 
předané aténské burze uvedla, že důvěrně 
jedná se Société Générale o možné akvizici 
jejího podílu v Geniki Bank. Francouzská 
banka, která vlastní českou Komerční banku, 
poté bez dalších podrobností sdělila, že jedná-
ní jsou v pokročilé fázi. 

Vienna Insurance Group završila 
prodej podílů v pojišťovnách 

Vienna Insurance Group dokončila již avizo-
vaný prodej svých podílů v ruských pojišťov-
nách. Transakce se týká menšinových podílů  
v životní pojišťovně MSK-Life (zhruba 25 %), 
ve společnosti SG MSK (asi 4 %) a v pojiš-
ťovně SoVita (kolem 15 %). Ve věci prodejní 
ceny byla dohodnuta mlčenlivost. 

Draghi: Původní nastavení  
eurozóny je nefunkční 

Původní nastavení eurozóny je nefunkční a 
není již cesty zpět. Možnosti, jak opravit ne-
dostatky, jsou však v dosahu. Uvedl to v ně-
meckém listu Die Zeit prezident Evropské 
centrální banky Mario Draghi, který zde rov-
něž hájil nový plán nákupu dluhopisů. Ev-
ropští politici nemusí podle Draghiho zřídit 
úplnou politickou unii, ale mohou opravit 
měnovou unii prostřednictvím méně drastic-
kých kroků, jako je přísnější centrální dohled 
nad národními výdaji a tvrdší kontrola bank. 
Draghi uvedl, že původní myšlenku zřízení 
eura v roce 1999, tedy že měna bude sdílená 
zeměmi, které pouze volně koordinují své 

(Pokračování ze stránky 2) 

Konference Mobilní platby 2012 v říjnu v DOX 
Mobilní platby jsou horkým trendem letošního roku – osm z deseti obyvatel ČR očekává, že 

bezpečnost mobilních plateb bude garantovat banka, a čtyři z deseti očekávají od banky také tech-
nickou podporu služby, jak vyplývá z výzkumu agentury Ipsos. O mobilních a bezkontaktních 
platbách se hovoří poslední rok stále více a intenzita diskuse stoupá s jejich zaváděním na český 
trh. Rozšiřování smartphonů a tabletů zvyšuje poptávku po platbách pomocí mobilních zařízení 
(m-platbách). Hybatelem růstu jsou zejména technologie NFC a mobilní aplikace. Klíčovým fakto-
rem úspěchu jednotlivých řešení m-plateb je pak vedle ekonomičnosti také jejich bezpečnost. 

Velké banky reagovaly v loňském roce na nové požadavky zákazníků a přišly s možností bez-
kontaktních plateb. Jak ale mobilní platby vnímají samotní spotřebitelé? A jak se na ně chystají 
poskytovatelé včetně bank, retailerů a IT společností? Na tuto otázku odpoví mezinárodní konfe-
rence „Mobilní platby 2012“, která se uskuteční 11. října v pražském Centru současného umění 
DOX. Konferenci pořádá časopis Regal spolu s časopisem Bankovnictví ve spolupráci s Master-
Card, Unicorn Systems a SBK. 

Era vylepšuje půjčku na bydlení  
Od 1. září mohou klienti i neklienti Ery využít pro finan-

cování svých potřeb spojených s bydlením vylepšenou Era 
půjčku na bydlení. Mezi největší novinky patří možnost  
v rámci tzv. neúčelové části úvěru čerpat až 60 tisíc Kč 
místo dosavadního maxima 25 tisíc Kč. Klienti navíc ne-
platí žádné poplatky za podání žádosti o úvěr, jeho správu 
ani předčasné splátky. Era půjčku na bydlení lze uplatnit 
jak na nákup nemovitostí, tak na vylepšení stávajícího bydlení i pro vypořádání majetkových podí-
lů. Dokládání účelu půjčky je zpětné, a to do 6 měsíců ode dne čerpání finančních prostředků.  

Na sKartu bude možné vybírat peníze v síti Coop 
Na sociální sKartu bude možné vybírat peníze v síti družstevních prodejen Coop. Firma se do-

hodla s Českou spořitelnou na podmínkách služby cashback, informoval šéf řetězce Coop a prezi-
dent Svazu obchodu a cestovního ruchu Zdeněk Juračka. Příjemci dávek v menších obcích, kde 
nejsou bankomaty, se tak k penězům od státu dostanou snadněji. Při nákupu v hodnotě nad 300 Kč 
budou mít majitelé sKaret možnost si vybrat na pokladně prodejny až 1500 Kč v hotovosti. Coop 
má v Česku přes 3000 prodejen. 

mBank nebude účtovat poplatek za SEPA platby 
mBank se rozhodla úplně zrušit poplatky za SEPA platby a za všechny odchozí platby z podnika-

telského účtu mBusiness Konto. Změny v sazebníku banky začnou platit od 1. listopadu 2012.  
Pozitivní změny se dotknou jak majitelů běžných účtů, tak podnikatelů. „Od 1. listopadu nebude-
me zákazníkům účtovat poplatek za příchozí a odchozí SEPA platby. Největší přínos vidím zejmé-
na u plateb z ČR na Slovensko a naopak. Řadu zákazníků určitě potěšíme,“ popisuje změny v sa-
zebníku generální ředitel mBank Roman Truhlář. SEPA platby zdarma jsou podle něj výhodné také 
pro studenty, kteří jedou studovat do zahraničí a musí platit například ubytování na koleji či jiné 
administrativní poplatky v zahraničí. Významným pozitivem změny sazebníku je také odstranění 
poplatku za veškeré odchozí platby u podnikatelského účtu mBusiness Konto. 

ČSOB Studentské konto rozšiřuje zvýhodněné služby  
V ČSOB startuje kampaň na podporu Studentského konta, které studentům od podzimu nabídne 

rozšíření zvýhodněných služeb. Nově studenti již při otevření konta mohou zdarma získat ČSOB 
Kreditní kartu s limitem až 20 tisíc Kč, a to bez dokládání příjmu. Tato výhoda platí pro nové i 
stávající klienty. Mottem kampaně je „Být mladý se mi vyplácí“. „Studentům již při otevření konta 
nabídneme kreditní kartu. Je to standardní ČSOB Kreditní karta, studenti ji ale mají ke kontu zdar-
ma – bez poplatku za vedení úvěrového účtu. Budou mít možnost rozdělit si limit 20 tisíc Kč mezi 
ČSOB Kreditní kartu a Povolené přečerpání účtu. Pokud by měl klient zájem o vyšší limit, je mož-
né poskytnout kreditní kartu ve standardním procesu, tedy buď na předschválený limit nebo s dolo-
žením příjmu,“ říká Jana Opršalová, manažerka segmentu Platební komfort ČSOB. 

FP news 

BANKY 

(Pokračování na stránce 4) 

   28/2012 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Kellner prodal akcie v Generali za 417,5 milionu Kč 
Petr Kellner prodal akcie v Generali v hodnotě okolo 16,7 mil. eur, což je asi 417,5 mil. Kč. 

Mezi 23. a 24. srpnem se Kellner zbavil 1,5 milionu akcií společnosti. Celkový Kellnerův podíl  
v Generali se tak v současné době pohybuje nad hranicí 1 %.  

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 



POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news       28/2012 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Fio banka zlevňuje hypotéky 
Fio banka snižuje úrokové sazby svých hypoték. Jde o snížení fixních úrokových sazeb o 0,2 % 

p.a.  Pokud klient využije slevu za refinancování ve výši 0,5 %, může se dostat při pětileté fixaci 
až na minimální sazbu 2,81 % p.a. Pro konkrétní výpočet slouží webová kalkulačka, která bere  
v úvahu další charakteristiky klienta. Klienti mohou využít offsetovou hypotéku nebo možnost 
mimořádné splátky ve výši až 20 % sjednané výše úvěru ročně zdarma. Kromě fixní sazby lze volit 
sazbu variabilní, která se odvíjí od situace na trhu. 

Výhodné financování zemědělské techniky  
GE Money Bank připravila na výstavu Země živitel-

ka akční nabídku úvěrů na zemědělskou techniku  
s úrokem již od 4 % a navíc s výhodným pojištěním 
stroje. Nabídka přichází v době rostoucího zájmu ze-
mědělců o tyto investice. Jen za letošní 1. pololetí 
zaznamenala GE Money Bank meziroční nárůst úvěrů 
na zemědělskou techniku téměř o 50 %. Pozici jednič-
ky ve financování tohoto odvětví potvrzuje banka také 
prodloužením spolupráce s Agrární komorou ČR. 

Mladí si berou hypotéku spíše na hotové nemovitosti 
Mladí lidé do 30 let, kteří žádají o hypotéku, si častěji než lidé ve středním věku pořizují hotový 

byt nebo rodinný dům. Výstavba je příliš neláká. Vyplývá to z průzkumu Hypoteční banky. Mladí 
si zároveň půjčují méně než starší žadatelé o půjčku, průměrně 1,17 mil. Kč. Více než třetina hypo-
tečních úvěrů, které si v posledních dvou letech u Hypoteční banky sjednávali mladí lidé do 30 let, 
sloužila ke koupi bytu. Společně s koupí již hotového rodinného domu, který je na druhém místě, 
má pořízení hotové nemovitosti v této věkové kategorii vysokou převahu. Do výstavby rodinného 
domu se mladí příliš neženou. Ve věku mezi 20 a 25 lety chtělo s pomocí hypotéky v posledních 
dvou letech stavět jen 14 % z těch, co si o hypotéku zažádali.  

ekonomiky, zdiskreditovala dluhová krize. 
Podle něj je nutný dohled nad rozpočty, proto-
že důsledky chybných fiskálních politik v mě-
nové unii jsou příliš vážné na to, aby si je 
země hlídaly samy. Draghi v komentáři na-
psal, že ECB musí podnikat mimořádná opat-
ření, aby udržela stabilní ceny, což je jejím 
mandátem. ECB nyní pracuje na novém plánu 
nákupu dluhopisů, který by měl snížit vysoké 
náklady na úvěry Španělska a Itálie a očekává 
se, že bude představen 6. září.  

Citigroup vyplatí akcionářům  
jako vyrovnání 590 mil. dolarů 

Americká banka Citigroup sjednala se sku-
pinami akcionářů vyrovnání, v jehož rámci 
jim vyplatí celkem 590 mil. dolarů (11,7 mld. 
Kč). Zbaví se tím hrozby hromadných žalob,  
v nichž investoři obviňovali společnost ze 
zatajování problémů s rizikovými cennými 
papíry, které se staly jádrem finanční krize let 
2007–09.  

Vyrovnání Citigroup je jednou z největších 
dohod amerických bank v rámci řešení dědic-
tví krize. Akcionáři tvrdili, že Citigroup je 
neinformovala o rizikovosti hypotečních dlu-
hopisů typu CDO v hodnotě desítek miliard 
dolarů, z nichž velká část byla kryta podřad-
nými hypotékami. Vinili ji z toho, že včas tato 
špatná aktiva neodepisovala a že jejich ztráty  
z investic kvůli tomu dosáhly miliard dolarů.  
Dohoda pokrývá akcionáře Citigroup od  
26. února 2007 do 18. dubna 2008 a ještě ji 
musí schválit soud na Manhattanu. Podle Citi-
group jde o „významný krok k řešení našich 
expozic z doby finanční krize“. Právníci akci-
onářů zdůvodnili upuštění od žalob tím, že se 
po námitkách žalované strany objevila řada 
právních obtíží a vznikla „značná nejistota 
ohledně příznivého výsledku“. 

Global Finance: Největší bankou 
světa je Deutsche Bank 

Největší bankou světa podle celkové výše 
aktiv se v letošním žebříčku časopisu Global 
Finance stala německá Deutsche Bank. Na 
seznamu 50 největších bank jsou ale nejvíce 
zastoupeny finanční domy z Číny. Celkem je 
jich tam šest. Pokud jde o výši aktiv, pak mezi 
největšími bankami panuje relativní stabilita. 
Deutsche Bank (aktiva 2,799 bil. USD) se na 
první místo probojovala z loňské druhé příčky, 
letos je druhá britská banka HSBC, třetí se 
umístila francouzská BNP Paribas. Až na de-
vátém místě se objevuje banka z USA.  

Co se týká zahraničních bank, které vlastní 
největší finanční domy v České republice, je 
na seznamu Global Finance majitel Komerční 
banky, francouzská Société Générale. Zastou-
pena je také italská banka UniCredit. Vlastníci 
České spořitelny a ČSOB, tj. Erste Group 
Bank a KBC, ale na seznamu nefigurují.  

(Pokračování ze stránky 3) 

Nadace ČP rozšíří program prevence úrazů i do mateřských škol 
V České republice jsou úrazy nejčastější příčinou 

úmrtí dětí. Každé páté dítě ročně prodělá minimálně 
jeden úraz, který vyžaduje lékařské ošetření, a více 
než 200 dětí a dospívajících každoročně v důsledku 
úrazu umírá. Ve srovnání s vyspělými zeměmi, jako je 
např. Švédsko či Lucembursko, jde téměř o dvojná-
sobně vyšší počet úrazových úmrtí. Tento negativní 
trend se snaží zvrátit projekt Nadace České pojišťov-
ny Prevence rizikového chování dětí a mládeže, ve 
kterém je již zapojeno na 230 základních škol, 75 tisíc 
žáků a 50 tisíc rodičů. Projekt se na základních ško-
lách setkal s velmi kladným přijetím, a proto se Nada-
ce ČP rozhodla jej v budoucnu rozšířit také do mateřských škol. „Již rok poskytuje Nadace ČP 
základním školám zdarma interaktivní učebnici, metodické pokyny pro učitele a pracovní listy pro 
žáky, které zároveň slouží i k domácí přípravě s rodiči. V drtivé většině škol se setkáváme s pozi-
tivními reakcemi,“ říká koordinátorka projektu Dana Brandejská. 

Smart ČPP pomocník a rádce v mobilu  
V oblasti klientského servisu připravila Česká podnikatelská pojišťovna, Vienna Insurance 

Group nové aplikační řešení pro majitele „chytrých zařízení“, jako jsou smartphony či tablety. 
Aplikace řidičům zajistí potřebnou pomoc nejen v okamžiku nehody, ale pomůže zrychlit i násled-
ný proces likvidace škody.  

ČSOB Pojišťovna na Twitteru 
ČSOB Pojišťovna oficiálně vstupuje dnem 1. září 2012 na sociální síť Twitter. Klienti tak mohou 

komunikovat s pojišťovnou i prostřednictvím jedné z populárních sociálních sítí v České republice. 
Oficiální twitterový účet ČSOB Pojišťovny je ČSOB Pojištění resp. @csobpojisteni.  


